Администрация
сельского поселения «Дульдурга»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03. 2018 года                                с. Дульдурга                                     № 109-п

О создании патрульной группы, патрульно-маневренной
группы на территории сельского поселения «Дульдурга»
муниципального района «Дульдургинский район»

 	В соответствии с Постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 13.03.2018 года №99-п «Об утверждении порядка создания патрульных, патрульно-манёвренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в сельских поселениях Дульдургинского района», на основании письма сибирского регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.05.2017 года №11-9-5403, в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории  сельского поселения «Дульдурга» муниципального района «Дульдургинский район»  патрульную группу.
2. Утвердить состав патрульной группы  согласно приложения №1.
3. Создать на территории сельского поселения «Дульдурга» муниципального района «Дульдургинский район» патрульно-маневренную группу.
4. Утвердить состав патрульно-маневренной группы согласно приложения №2.
5. Утвердить Общее положение, основные цели и задачи групп согласно приложения №3.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения «Дульдурга».
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального подписания.

Глава сельского поселения «Дульдурга»				      М.Б. Эрдынеев
Приложение №1
к Постановлению администрации
                                                                     сельского поселения «Дульдурга»
от 16.03.2018 г. № 109-п

Состав патрульной группы
 сельского поселения «Дульдурга»

	Наименование группы
	Состав группы

	Патрульная группа
	1.Чимит-Цыренов Владимир Валерьевич, специалист администрации СП «Дульдурга»,  старший группы
Тел. 89141287815

	2.Намсараев Базар-Садо Намсараевич,  директор МП «Дульдурга»
Тел. 89145192944

	2.Галиндибаев Баир Батожаргалович,  заместитель директора  МБОУ «ДСОШ №2» по комплексной безопасности
Тел.89144720779

Приложение №2
к Постановлению администрации
                                                                     сельского поселения «Дульдурга»
от 16.03.2018 г. № 109-п

Состав патрульно-маневренной группы
 сельского поселения «Дульдурга»

	Наименование группы
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа
	1. Ковалев Роман Иванович, главный инженер МП «Дульдурга», старший группы.
Тел. 89145250855

	2.Миронов Виталий Александрович, машинист трактора МП «Дульдурга»

	3.Миронов Александр Александрович, машинист погрузчика МП «Дульдурга»

	4. Мясников Александр Васильевич, рабочий МП «Дульдурга»

	5.Балданов Сергей Саможапович, рабочий МП «Дульдурга»

	6. Мальцев Владимир Павлович, водитель МП «Дульдурга».

Приложение №3
к Постановлению администрации
                                                                     сельского поселения «Дульдурга»
от 16.03.2018 г. № 109-п

Положение
о работе патрульной и патрульно-манёвренной группы на территории сельского поселения «Дульдурга»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 13.03.2018 года №99-п «Об утверждении порядка создания патрульных, патрульно-манёвренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в сельских поселениях Дульдургинского района», письмом сибирского регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.05.2017 года №11-9-5403.
     Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп.
    Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
        1) для патрульных групп:
      - патрулирование населенного пункта по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории сельского поселения «Дульдурга»;
     - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
     - идентификация и выявление термических точек вблизи населенного пункта;
      - мониторинг обстановки;
      - передача информации в  ЕДДС Дульдургинского района о складывающейся обстановке и запрос  сил и средств  для тушения загораний.
       2) для патрульно-маневренных групп:
     -патрулирование населенного пункта по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории сельского поселения «Дульдурга»;
     -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
      -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
     -идентификации и выявление термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
      -мониторинг обстановки;
      - передача информации в  ЕДДС Дульдургинского района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств для тушения загораний.

                                                                                                  Приложение  к Положению о
                                                                                    работе патрульной и
                                                                                                      патрульно-манёвренной группе

Оснащение патрульной и патрульно-маневренной групп
сельского поселения «Дульдурга»

	п/п
	Наименование
	Ед.(шт)
	Численность групп

Патрульная группа

	1
	Автомобиль
	1
	3 человека

	2
	Бинокль
	1

	3
	Телефон
	1

	4
	Радиостанция
	1

	5
	Компас
	1

	6
	Карта местности
	1

	7
	Спецодежда (противоэнцефалитный костюм)
	3

Патрульно-манёвренная группа

	1
	Автомобиль
	1
	5 человек

	2
	Ранцевый лесной огнетушитель
	5

	3
	Емкость для подвоза воды
	1

	4
	Ветродувка
	1

	5
	Шансовый инструмент (лопаты, топоры)
	5

	6
	Бинокль
	1

	7
	Телефон
	5

	8
	Радиостанция
	1

	9
	Компас
	1

	10
	Карта местности
	1

	11
	Спецодежда (противоэнцефалитный костюм)
	5